

Nr 89.

Av herr **Pålsson**, *angående ändrade grunder för statsbidrag till kommunala flickskolor.*

Under senare år har frågan om de automatiska anslagsökningarna å riksstaten tilldragit sig stor uppmärksamhet, och från olika håll har man varit angelägen att söka begränsa de stigande utgifterna för sådana ändamål. I årets riksbudget visar ett nytt dylikt anslag tendenser till så betydande stegring, att anledning finnes att söka förebygga en alltför snabb utveckling. Förslagsanslaget till kommunala flickskolor äskas nämligen höjt med ej mindre än 115,000 kronor, från 50,000 kronor till 165,000 kronor och torde dessutom under innevarande budgetår komma att överskridas. Samtidigt föreslås det med detsamma nära förbundna anslaget till tillfällig löneförbättring åt dessa skolors lärare höjt med 25,500 kronor från 8,000 kronor till 33,500 kronor. Därtill måste läggas dyrtidstillägg till avsevärda belopp.

Med hänsyn till denna starka utgiftsökning under kort tid synes det oundgängligen nödvändigt att söka finna utvägar för utgifternas rimliga begränsning. I sådant syfte erbjuda sig två möjligheter, att skärpa villkoren dels för skolors upprättande, dels för uppdelning i parallellavdelningar. I förstnämnda avseende är nu fastställt ett så lågt lärjungeantal som 13 för klass eller 91 för skola, i fråga om uppdelning i parallellavdelningar gäller, att sådan rätt automatiskt inträder vid ett lärjungeantal överstigande 30, medan i statens läroverk å motsvarande skolstadium siffran utgör 35. Utan skada torde sistnämnda siffra kunna fastslås även för kommunal flickskola. Då därigenom det lägsta lärjungeantal vid uppdelning skulle bli 18, torde goda skäl föreligga för att fastställa denna siffra även för enkel avdelning. Såmedelst skulle en skola med 7 klasser för att komma i åtnjutande av statsbidrag inrymma 126 lärjungar, ett antal som ingalunda kan anses för lågt, då det här gäller en skolform, som alltid består vid sidan av andra allmänbildande skolor. (Statsläroverk och privata flickskolor.) Anmärkas må att andra kammaren år 1928 beslöt fastställa ett lärjungeantal av 15 för klassavdelning.

Genom här föreslagna åtgärd torde man kunna våga hoppas, att ombildningen av privatskolor till för staten väsentligen dyrare kommunala flickskolor skall försiggå i något mera långsamt tempo. Anslagsökningen bör alltså kunna begränsas. Förslagsvis torde man kunna beräkna åtminstone en skola mindre under instundande budgetår. Enligt i statsverkspropositionen lämnade upp-

gifter utgör kostnaden för sådan skola utan parallellavdelningar — fränsett tillfällig löneförbättring och dyrtidstillägg — något mer än 25,000 kronor samt i tillfällig löneförbättring 5,000 kronor. Anslagsposterna synas alltså kunna begränsas till 140,000 kronor och 28,500 kronor.

På grund av det anförda hemställes,

att riksdagen ville besluta

dels att såsom villkor för statsunderstöd åt kommunal flickskola skall gälla, att skolan har ett antal lärjungar av i genomsnitt minst 18 i varje klassavdelning eller för hela skolan minst 126 lärjungar, ävensom att uppdelning av klass i parallellavdelningar må äga rum först vid ett lärjungeantal överstigande 35,

dels ock fastställa det ordinarie förslagsanslaget till kommunala flickskolor till 140,000 kronor och det extra förslagsanslaget till tillfällig löneförbättring åt lärarpersonalen vid sådana skolor till 28,500 kronor.

Stockholm den 20 januari 1931.

Jöns Pålsson.